Tem-se, na origem, ação de cobrança de indenização securitária cumulada com 

reparação por danos morais promovida por Maria Tereza de Castro Freitas contra Federal de 

Seguros S.A. - em liquidação extrajudicial. Os pedidos foram julgados parcialmente procedentes 

com a condenação da ré ao pagamento da quantia de R$ 29.948,86 (vinte e nove mil novecentos 

e quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos), relativa à indenização securitária, acrescida de 

juros de mora de 1% a.m. a partir da citação e correção monetária a partir da data do ajuizamento 

da ação (sentença integrada pelos embargos de declaração de fl. 49, e-STJ).